

De, der have haft Lejlighed til at se Folk i Hundredetal daglig fylde og overfylde Venteværelserne i Poliklinikens gamle Bolig, Walkendorfgade 22, ville forstaa, hvor stor en Begivenhed det var, da den for nogle Dage siden rykkede ind i de nye Lokaler, Frederiksborggade 1. I Stedet for en Samling smaa, daarligt indrettede Rum fik den et stort, lyst og vel indrettede Hjem, hvor den i en ganske anderledes Grad end tidligere er i Stand til at opfylde sit dobbelte, humane og nyttige Formaal.

I Virkeligheden vare Ulemperne i den gamle Lejlighed voksede til en saa betydelig og generende Højde — og det baade for Læger, Studerende og Patienter — at et fortsat Arbejde under disse Forhold var en Umulighed. Det lykkedes da i den nye Taarnbygning paa Hjørnet af Frederiksborggade at finde et Lokale, som foreløbig tilfredsstillende, hvad Størrelse og Lysforhold angik, og som tillige havde den Fordel, at det kunde indrettes, saaledes som Poliklinikens Ledere ønskede det. Poliklinikens Midler vare imidlertid i sig selv for smaa til at dække de større Udgifter, som den dyrere Leje og de øgede Driftsomkostninger maatte medføre, og man bestemte sig derfor til at rette et Opraab til den københavnske Offentlighed om at yde Bidrag til Støtte for Sagen. Opraabet undertegnedes af Overbestyrelsens Medlemmer og Afdelingslægerne og tiltraadtes desuden af en Skare ansete Mænd og Kvinder. Dette Skridt gjorde sin store Nytte. Med Udgangen af forrige Aar var der indkommet næsten 2900 Kroner i Aarsbidrag og over halvtotende Tusind Kroner en Gang for alle.

Og nu i Mandags aabnede Poliklinikken for første Gang sit nye Hjem for Patienterne.

— — — Gennem Hoveddøren træder man ind i Venteværelset, i hvis Midte der er indrettet et lille Værelse med Glasruder helt rundt, gennem hvilke Opsynskonen kan have Oversigt over alle de ventende Patienter. Fra hver af de to Afsnit, i hvilke Venteværelset paa denne Maade deles, er der Adgang til to af Poliklinikens fire Afdelinger. Til den ene Side bestaa de hver af tre Værelser, medens de to Afdelinger til den anden Side kun raade over to Værelser hver.

Afdeling I anvendes til Øjensygdomme, Kvin-



Fra Poliklinikken i Kjøbenhavn.

desygdomme og Nervesygdomme. Afdeling II er indrettet til Tandsygdomme, Børnesygdomme og medicinske Sygdomme. Afdeling III benyttes til orthopædiske Sygdomme og kirurgiske Sygdomme. Og endelig Afdeling IV er for Hudsygdomme og Øre-, Næse- og Halssygdomme. Selvfølgelig er Konsultationen til forskellige Tider for de forskellige Sygdomme, der behandles i samme Afdelinger.

Praktisk og hensigtsmæssigt er alt indrettet. Selvfølgelig er det hele i al Tarvelighed, men Arealet er nu 900 Alen i Stedet for de tidligere Lokalers 600; der er 6 Alen til Loftet, og Lyset falder klart og rigeligt gennem de store, brede Spejlglassruder ind over Instrumentskabenes blinkende Tænger og Knive, over de lave Undersøgelssæjer, over alle de mangeartede og mærkelige Indretninger, hvoraf den moderne Lægekunst betjener sig, og over al den pilne og omhyggelige Renlighed, som navnlig er uadskillig fra den. Der er Hejseapparatet, i hvilket Patienter,

der lide af visse Rygmarvssygdomme, hejses op ved Halsen, og i den orthopædiske Afdeling et andet Hejseapparat, der bruges til at rette Pukkelryggede ud med, medens de lægges i Gibbs; der er den medicinske Afdeling, delt ved uigennem sigtige Glasvægge i smaa Rum, hvor Patienterne kunne undersøges uden gensidig Gêne; der er Afdelingen for Øre-, Næse- og Halssygdomme, som har faaet ni kostbare elektriske Undersøgelsslamper forærede af en anonym Ven, og som for Resten er udstyret med en lærerig — og for Fagmænd smuk — Samling Gennemsnit af den menneskelige Hjerne. Og endelig er der et tidssvarende Mørkekammer, der kan oplyses elektrisk til Brug ved Undersøgelserne af Øjensygdomme.

Ogsaa udover den større Pengesum, der indsamledes til Poliklinikken, har denne mødt stor Velvilje og Støtte fra forskellige Sider. Ejendommens Ejer lader den bo nogle Hundrede Kroner under Lejlighedens egentlige Pris, Haandværkerne havde givet den Moderation i Betalingen for deres Arbejde, Anker Heegaard har foræret forskellige Vandkummer o. s. v. og Cornelius Knudsen har indlagt det elektriske Lys gratis.

I de ti-elleve Aar, der ere gaaede, siden Dr. med. Haderup, Dr. med. Schmiegelow og Dr. med. Mygge stiftede Poliklinikken, og til nu, hvor 14 Læger og adskillige yngre Medicinere have fuldt op at gøre med Behandlingen af de Syge, er der ydet Hjælp til Hundredetusinder af syge Stakler, som ellers vilde have været tvungne til at søge Lægehjælpen som Fattigunderstøttelse, hvis de da ikke i Stedet havde gaaet og ladet Sygdommen udvikle sig saa længe, at dens Behandling ingen Nytte var til længere.

Man tør da trygt haabe, at Poliklinikken i sit nye Hjem — hvor den er kommen til at bo lige over Studentersamfundets Retsbistand — vil nyde godt af en stadigt tiltagende Bistand fra Folks Side. Den trænger til det, og vil, efterhaanden som dens Virksomhed tiltager, komme til at behøve det endnu mere. Og man skal vanskeligt kunne nævne nogen human Institution, der i højere Grad fortjener Støtte.

g-n.



Fra Poliklinikens nye Lokaler, Frederiksborggade 1.